
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08672
 Del: 23/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Miglioramento funzionale e servizio di manutenzione per il programma di monitoraggio e gestione 
MGBO per l'anno 2013. Affidamento in favore di MATHEMA SRL. Art. 125, comma 11, D.Lgs. 
163/2006. [cottimo fiduciario economia]

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza della Direzione; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con Del. G.C. n. 322/450 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2013;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) redatta dal tecnico, Ing. Francesco Guerrini, e avallata dal 
sottoscritto Responsabile del Procedimento e dal Dirigente, Ing. Filippo Cioni, dalla quale risulta che la  
Direzione Servizi Tecnici ha il compito di inserire, verificare coadiuvare nella pianificazione finanziaria 
dei progetti di manutenzione ordinaria il personale tecnico delle P.O. del Comune di Firenze;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08672



Dato  atto  che nel  corso dell’anno 2012 si  è  provveduto  all’implementaziopne  e  messa  a  punto del 
programma in uso, acquisendo e ordinando i flussi dei tracciati relativi alle varie tipologie di interventi  
effettuati dal personale della Direzione;

Dato atto che per l’anno 2013 è necessario procedere alla manutenzione del programma in oggetto e alla  
reingegnerizzazione di alcuni  database per una migliore gestione da remoto,  anche via Browser,  del 
programma. La gestione da remoto del programma consentirà l’uso e l’aggiornamento dei dati in tempo 
reale, in particolare durante i sopralluoghi e le verifiche e consentirà una migliore reportistica;

Dato atto che per tali motivi si è provveduto a contattare la ditta MATHEMA SRL, già ditta di fiducia 
dell’Amministarzione e che aveva già operato sul programma in oggetto, per richiedere un preventivo di  
spesa per la manutenzione del programma;

Preso atto che il preventivo di spesa rimesso dalla ditta (conservato agli atti della Direzione scrivente)  
ammonta ad € 4.320,00 oltre IVA, ritenuto congruo;

Preso atto che con D.L. n. 98/11, convertito con L. n. 111/11 l’aliquota IVA è stata elevata al 22%, con 
decorrenza dal 1.10.2013;

Considerato che il  sottoscritto ritiene opportuno affidare  il  suddetto servizio alla  MATHEMA SRL, 
ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai  sensi dell’art.  125 – comma 11 – del 
D.Lgs. 163/06;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 5.270,40, di cui € 4.320,00 per sevizio 
ed  € 950,40 per Iva al 22%, si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui al capitolo 43305 del  
corrente esercizio finanziario 2013, come indicato dalla P.O. Programmazione e controllo; 

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non esistono analoghe convenzioni CONSIP né servizi sul  
MEPA più convenienti;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, alla MATHEMA SRL, (Cod. Benef. 20222), il 
servizio  di  “Miglioramento  funzionale  e  servizio  di  manutenzione  per  il  programma  di 
monitoraggio e gestione MGBO per l’anno 2013 (CIG: ZE60C44262); l’ affidamento viene fatto 
sulla base dell’offerta valutata congrua e conservata agli atti dell’ufficio;

2) di impegnare, a favore della ditta suddetta,  la spesa di € 5.270,40 (Iva compresa),  assumendo il 
relativo impegno sul capitolo 43305 di bilancio ordinario 2013 come da aspetti contabili del presente 
atto;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08672



3) di dare atto che il Responsabile  del  procedimento è  il P.I. Valter Masini.

4) di dare atto che il CIP, ai fini della futura acquisizione dei DURC, è: 20131219260361

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 23/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/008085 00 5270,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08672


